
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

terça-feira, 23 de janeiro de 2018 Ano VII - Edição nº 00599 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FEA99A5C2DB295853B802F81CEA5AC2



terça-feira, 23 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• DECRETO N°, 019 1 DE 19 DE JANEIRO DE 2018.

• DECRETO N° 024117 DE DEZEMBRO DE 2017 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO ORÇAMENTO
PROGRAMA 2017.
DECRETO N° 025117 DE DEZEMBRO DE 2017 - ALTERA O QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA DO ORÇAMENTO
PROGRAMA 2017.
DECRETO N° 026117 DE DEZEMBRO DE 2017 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO ORÇAMENTO
PROGRAMA 2017.
DECRETO N° 027117 DE DEZEMBRO DE 2017 - ABRE CRÉDITO ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FEA99A5C2DB295853B802F81CEA5AC2



terça-feira, 23 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

ROSA MAR 

Pre 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
iL 

 
Av. Romão Gramacho, 77 - Centro Cep. 44.910-000 
Tel (74) 3692-2000 — CNPJ 13.891.536/0001-96 

DECRETO N°, 019 1  DE 19 DE JANEIRO DE 2018. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. JOÃO 

PEREIRA DOS SANTOS, PARA O CARGO DE 

DIRETOR DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE 

OBRAS E CÓDIGO DE POSTURA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

DECRETA: 

Art. 1 0  - Fica nomeado o Sr. 10Ã0 PEREIRA DOS SANTOS, 

portador do RG. 03920243-73 SSP/BA e CPF N° 622.618.195-87, para o 

CARGO DE DIRETOR DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E CÓDIGO 

DE POSTURA, Símbolo CC-4, deste Município. 

Art. 2 0  - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais a 02/01/2018. 

Art. 3 0  - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 19 de janeiro de 2018. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD79F606FEF3BC214E08ED8373585E48

terça-feira, 23 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 23 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA 
C.N.P.J.: 13.891.53610001-96 

Município: América Dourada 

DECRETO N° 024117 de Dezembro de 2017 

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação 
no Orçamento Programa 2017. 

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei 
Municipal n° 000400116 de 27 de DEZEMBRO de 2016. 

DECRETA: 

Art. 1 1  - Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

04 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

04.01 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

(450) 3.3.9039.00.000000.2065-00.10000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 103,98 

	

Total da Unidade: 	 103 9 98 

05 - SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇOES INSTITUCIONAIS 

05.01 - SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

	

(458) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.066-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 200,00 

	

Total da Unidade: 	 200,00 

06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO E FAZENDA 

06.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

(94) 3.39014.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.600,00 

(94) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - DIÁRIAS - CIVIL 150,00 

(96) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Material de Consumo 5.107,01 

(96) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1 .0000 - Material de Consumo 375,14 

(96) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Material de Consumo 3.008,33 

(96) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Material de Consumo 1.260 1 00 

(96) 3.3.90.3000.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Material de Consumo 500,00 

(96) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Material de Consumo 5.315,03 

(1 08) 4.490.52.00.00.00.00.2.007-00. 1.0000 - Equipamentos e Material Permanente 1.988,07 

(1 08) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.007-00. 1.0000 - Equipamentos e Material Permanente 2.061,00 

(114) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.009-00.1.0042 ,-  Obrigações Tributárias e Contributivas 22,48 

(1 1 5) 3.3.90.47.0000.00.00.2.009-00.1 .0000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 3.975,35 

(1 1 5) 33.90.47.00.00.00.00.2.009-00.1 .0000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 5.631,39 

(1 1 5) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.009-00.1 .0000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 3.874 9 74 

(344) 3.3.7170.00.00.00.00.2054-00.1.0000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICC 15.147,42 

(468) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.067-00.1.0000 - Outros Serviços deTerceiros - Pessoa Física 116,00 

(479) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.068-00.1.0024 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27,00 

Total da Unidade: 50.158 7 96 

07 - SECRETARIA DE SAÚDE 

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

(1 4) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.020-00.1.0002 - Contratação p/ Tempo determinado 491321 

(21) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.020-00.1.0002 - DIÁRIAS - CIVIL 80 9 00 

(22) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.020-00.1.0002 - Material de Consumo 46.892,00 

(22) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.020-00.1.0002 - Material de Consumo 1.066,60 

(41) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.021-00.1.0002 - Material de Consumo 13.053,60 

(123) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.028-00.1.0014 .- Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 3.754,23 

(132) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.028-00.1.0014 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.254,28 

(1 46) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.030-00.1.0002 - Contratação p/ Tempo determinado 17.781 7 41 

(149) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.030-00.1.0014 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 24.016,96 

Páciina: 1/8 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FEA99A5C2DB295853B802F81CEA5AC2



terça-feira, 23 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 

. 	PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA 
CN.P.J.: 13.891.536I000196 

' 

Município. América Dourada 

07 - SECRETARIA DE SAÚDE 

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

(154) 3.3.90.30.0000.00002030-00.1.0002 - Material de Consumo 	 3530,30 

Total da Unidade: 	 125.342 9 59 

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO 

08.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

(141)3.1.90.1 1 .00.00.00.00.2.012-00.1.0001 	- Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 92.389,28 

(141) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.012-00.1.0001 	- Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.500,00 

(142) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.012-00.1.0018 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 533.491,10 

(143) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.012-00.1.0019 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 103.778,35 

(258) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.017-00.1.0001' -  Material de Consumo 4.464 9 27 

(258) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.017-00.1.0001 - Material de Consumo 22.762,63 

(258) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.017-00.1.0001 	- Material de Consumo 15.453,53 

(268) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.017-00.1 .0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.502 3 24 

Total da Unidade: 795.341 Y40 

09 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA 

09.01 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA 

(8) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.037-00.1.0000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 3.836 7 61 

(1 1) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-00.1.0000 - Material de Consumo 459 9 69 

(11) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-00.1.0000 - Material de Consumo 2.900 5 00 

(15) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.037-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 320,20 

Total da Unidade: 7.516 7 50 

09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

(30) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.039-00.1.0000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 11.428,45 

(35) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.039-00.1.0000 - Material de Consumo 2.830,00 

(39) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.039-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.996 5 00 

(43) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.040-00.1.0000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.470 1 00 

(48) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.040-00. 1 .0000 - Material de Consumo 1.965,00 

(48) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.040-00.1.0000 - Material de Consumo 939 9 86 

(53) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.040-00.1 .0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 774,00 

(84) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.043-00.1.0029 - Material de Consumo 16.700 5 00 

(84) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.043-00.1.0029 - Material de Consumo 2.269,00 

(84) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.043-00.1.0029 - Material de Consumo 587,12 

(84) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.043-00.1.0029 - Material de Consumo 2.000,00 

(84) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.043-00.1.0029 - Material de Consumo 500,00 

(84) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.043-00.1.0029 - Material de Consumo 4.680,00 

Total da Unidade: 	 51.139,43 

Páaina: 218 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FEA99A5C2DB295853B802F81CEA5AC2



terça-feira, 23 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 

t_ 	PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA 
C.N.P.J.: 13.89153610001-96 

tEP Município: América Dourada 

09 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA 

09.03 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

(1 51) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.047-00. 1 .0000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 4.832,69 

(1 54) 33.90.30.0000.00.00.2.047-00.1 .0000 - Material de Consumo 59059 

Total da Unidade: 5.423 7 28 

lo - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT 

10.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT 

(7) 4.4.90.5100.00.00.00.1.003-00.1.0000 - Obras e Instalações 113.835,30 

(1 9) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.005-00.1.0024 - Obras e Instalações 153.932,68 

(288) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.049-00.1.0000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 31.137,98 

(290) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.049-00.1.0000 - DIÁRIAS - CIVIL 1.050,00 

(292) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.049-00.1.0042 - Material de Consumo 10.123,48 

(292) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.049-00.1.0042 - Material de Consumo 3.901,67 

(293) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.049-00.1.0000 - Material de Consumo 3.632,00 

(293) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.049-00.1.0000 - Material de Consumo 12.061 79 

(293) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.049-00.1.0000 - Material de Consumo 3.540,08 

(293) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.049-00.1.0000 - Material de Consumo 8.381 7 27 

(299) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.049-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 163,06 

(299) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.049-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 

(299) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.049-00.1 .0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.438 5 92 

(304) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.049-00. 1 .0000 - Equipamentos e Material Permanente 2.596,38 

(314) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.050-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 119.898,55 

(324) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.051-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.600,81 

(324) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.051-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 

(333) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.053-00.1.0000 - Material de Consumo 2.615,55 

(333) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.053-00.1.0000 - Material de Consumo 9.42727 

Total da Unidade: 522.336 7 79 

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENT 

11.01  - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENT 

(352) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.055-00.1.0000 - Material de Consumo 5.630 9 28 

(352) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.055-00.1.0000 - Material de Consumo 657,32 

Total da Unidade: 6.287,60 

12 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

12.01 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

(42) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.010-00.1.0024 - Obras e Instalações 133.550,23 

(44) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.010-00.1.0000 - Obras e Instalações 127.874,80 

(44) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.010-00.1.0000 - Obras e Instalações 180.000,00 

(377) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.057-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.305,00 
(377) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.057-00.1 .0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 750,00 

Páaina: 3/8 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FEA99A5C2DB295853B802F81CEA5AC2



terça-feira, 23 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 

ITT 	PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA 
CNP.J.: 13891.53610001-96 

Município: América Dourada 

12 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

12.01 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

(380) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.057-00.1 .0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 

(385) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.058-00.1.0000 ,  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200,00 

(385) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.058-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 259,98 

(385) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.058-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200,00 

(393) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.059-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.160,00 

Total da Unidade: 453.300 9 01 

Total Suplementação: 2.017.150 7 54 

Art. 20  - Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da 
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do 
excesso de arrecadação. 

01 - GABINETE DO PREFEITO 

01.01 - GABINETE DO PREFEITO 

(419) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.062-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22 1 48 

Total da Unidade: 22 748 

06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

06.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.874 5 74 

(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.975,35 

Total da Unidade: 7.850 9 09 

07 - SECRETARIA DE SAÚDE 

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

(1 5) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.020-00.1.0002 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 80,00 

(15) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.020-00.1.0002 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 4.913 5 21 

(25) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.020-00.1.0002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.066 5 60 

(36) 3.1.90«04.00.00.00.00.2.021-00.1.0014 - Contratação p/ Tempo determinado 46.892,00 

(1 20) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.028-00.1.0002 - Contratação p/ Tempo determinado 0,70 

(121) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.028-00.1.0014 - Contratação p/ Tempo determinado 1.475,71 

(1 22) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.028-00.1.0002 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0 5 61 

(123) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.028-00.1.0014, - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.617,14 

(128) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.028-00.1.0014 - Material de Consumo 3.530,30 

(128) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.028-00.1.0014 - Material de Consumo 7.635,83 

(130) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.028-00.1.0014 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.800,00 

(132) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.028-00.1.0014 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 478,52 

(1 48) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.030-00.1.0002 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 17.781,41 

(161) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.030-00.1.0014 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 24.016,96 

Páciina: 418 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FEA99A5C2DB295853B802F81CEA5AC2



terça-feira, 23 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 

_? 	PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA 
13.891.536/0001-96 C.N.P.J.:  

e 4L 
 

Município América Dourada 

07 - SECRETARIA DE SAÚDE 

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

(161) 3390.39.00.00.0000.2030-00.1.0014 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 13.05360 

Total da Unidade: 	 125.342 9 59 

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO 

08.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

(28) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.007-00.1.0001 	- Obras e Instalações 3.408,33 

(28) 44.90.5100.00.00.00.1.007-001.0001 - Obras e Instalações 1.260,00 

(36) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.008-00.1.0001 	- Obras e Instalações 3.305,00 

(36) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.008-00.1.0001 	- Obras e Instalações 116,00 

(40) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.008-00. 1 .0001 	- Aquisição de Imóveis 92.389,28 

(125)3.3.50.43.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 	- Subvenções Sociais 2.600,81 

(125) 3.3.50.43.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 	- Subvenções Sociais 375,14 

(128) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUI 259,98 

(1 29) 3.3.90.33.00.00.00.00.2. 01 1 -00. 1 .0001 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.584,45 

(129) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.050,00 

(130) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 	- Serviços de Consultoria 1.160,00 

(130) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 	- Serviços de Consultoria 31.137,98 

(130) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 	- Serviços de Consultoria 3.632,00 

(130) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 	- Serviços de Consultoria 2.061,00 

(130) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 	- Serviços de Consultoria 1.600,00 

(130) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 	- Serviços de Consultoria 500,00 

(130) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 	- Serviços de Consultoria 163,06 

(130) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 	- Serviços de Consultoria 200,00 

(130) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 	- Serviços de Consultoria 10.500 5 00 

(130) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 	- Serviços de Consultoria 15.000,00 

(1 30) 3.3.90.35.00.00.00.00.2. 01 1 -00. 1 .0001 	- Serviços de Consultoria 15.147,42 

(130) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 	- Serviços de Consultoria 750,00 

(130) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 	- Serviços de Consultoria 6.000,00 

(130) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 	- Serviços de Consultoria 113.835,30 

(130) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.011-00.1 .0001 	- Serviços de Consultoria 12.50224 

(130) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 	- Serviços de Consultoria 37.246,39 

(130) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 	- Serviços de Consultoria 25.030 5 80 

(131) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.103,98 

(1 36) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.011 -00. 1 .0001 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 22.438,92 

(149) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.012-00.1.0001 	- Material de Consumo 27,00 
(1 49) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.012-00.1.0001 	- Material de Consumo 122.514,10 

(149) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.012-00.1.0001 - Material de Consumo 127.874,80 

(156) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.012-00.1.0019 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200.000,00 

(159) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.012-00.1.0019 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 103.778,35 
(159) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.012-00.1.0019 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 133.491 10 

(186) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.013-00.1.0001 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUI 10.000,00 

Páaina: 518 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FEA99A5C2DB295853B802F81CEA5AC2



terça-feira, 23 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada
	

4:*;s 	 ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA 

	

,;S•••• 	 C.N.P.J.: 13.89153610001-96 

Município. América Dourada 

08 — SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

08.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

(188) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.013-00.1 .0001 	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 120000,00 

(188)3.3.90.36.00.00.00.00.2.013-00.1.0001 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 44.698 7 44 

(189) 3.3.90.36.00.0000.00.2.013-00.1.0019 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200.000,00 

(1 96) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.013-00. 1.0001 	— Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 20.000,00 

(197) 4.490.52.00.0000.002.013-00.1.0001 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 

(21 1 ) 3.3.50.43.00.00.00.00.2.014-00. 1 .0001 	- Subvenções Sociais 20.000,00 

(242) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.015-00.1 .0001 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUI 30.000,00 

(250) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.015-00.1.0001 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 30.000,00 

(273) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.017-00.1.0001 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 

(483) 3.3.90.14.00.00.00.00.2069-00.1.0001 - DIÁRIAS - CIVIL 30.000,00 

(485) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.069-00.1.0001 - Material de Consumo 50.000,00 

(486) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.069-00.1.0001 — PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,00 

(487) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.069-00.1.0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 23.932,68 

(489) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.069-00.1.0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 33.550,23 

Total da Unidade: 	 1.814.224 7 78 

09 — SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA 

09.01 — SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA 

(2) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.015-00.1.0029 - Obras e Instalações 14.000 3 00 

(2) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.015-00.1.0029 — Obras e Instalações 774,00 

(2) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.015-001.0029 - Obras e Instalações 2.465,00 

(2) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.015-00.1.0029 — Obras e Instalações 2.000,00 

(4) 4.4.90.52.0000.00.00.1.015-00.1.0029 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00 

(4) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.015-00.1.0029 — Equipamentos e Material Permanente 5.169,00 

(6) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.015-00.1.0029 - Aquisição de Imóveis 1.000,00 

(1 4) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.037-00. 1.0000 — Serviços de Consultoria 459 7 69 

(24) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.038-00.10000 	Material de Consumo 320,20 

Total da Unidade: 30.187 9 89 

09.02 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

(33) 3.3.50.43.00.00.00.00.2.039-00.1.0029 - Subvenções Sociais 867 5 75 

(38) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.039-00.1.0000 — Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.530,45 

(44) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.040-00.1.0029 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 3.996,00 

(46) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.040-00.1.0028 — DIÁRIAS — CIVIL 1.100,00 

(49) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.040-00.1.0028 - Material de Consumo 1.800,00 

(57) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.040-00.1.0028 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica 1.200,00 

(60) 4.4.90.52.00.00.00.002040-00.1.0028 — Equipamentos e Material Permanente 1.400,00 

(61) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.040-00.1.0029 — Equipamentos e Material Permanente 1.700,00 

(68) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.042-00.1.0028 — Material de Consumo 2.000,00 

(70) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.042-00.1.0028 — MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUI1 1.200,00 

Páaina: 618 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FEA99A5C2DB295853B802F81CEA5AC2



terça-feira, 23 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada
:íf ESTADO DA BAHIA 

tT 	PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA 
C.NP.J.: 13.891.53610001-96 

E:P Município: América Dourada 

09 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA 

09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

(72) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.042-00.1.0028 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00 

(73) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.042-00.1.0029 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 

(83) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.043-001.0028 - Material de Consumo 700,00 

(89) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.043-00.1.0029 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 587 5 12 

(91) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.043-00.1.0028 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200,00 

(101) 3.3.9030.00.00.00.00.2.044-00.1.0028 - Material de Consumo 1.000,00 

(1 04) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.044-00.1.0028 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUI 1.000,00 

(107) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.044-00.1.0028 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 

(110) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.044-00.1.0028 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

(1 1 5) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.045-00.1.0028 - Contratação p/ Tempo determinado 1.000,00 

(1 20) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.045-00.1.0028 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00 

(123) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.045-00.1.0028 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00 

(1 26) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.045-00.1.0028 - Material de Consumo 1.000,00 

(1 32) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.045-00.1.0028 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00 

(135) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.045-00.1.0028. - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1000 

(1 39) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.045-00.1.0028 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 

(144) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.046-00.1.0029 - Material de Consumo 2.000,00 

Total da Unidade: 	 33.891 9 32 

Páciina: 718 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FEA99A5C2DB295853B802F81CEA5AC2



terça-feira, 23 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 

I_ 	PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA 
C.NP.J.: 13.891536/0001-96 

Município: América Dourada 

lo - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT 
10.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT 

(289) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.049-00. 1.0000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Total da Unidade: 

Total Anulação: 

Art. 30  - Este DECRETO entra em vigor a partir do dia 01 de Dezembro de 2017, revogada as disposições 
em contrario. 

5.631,39 

5.631,39 

2.017.150 9 54 

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Dezembro de 2017. 

Resumo por Fonte: 

Adição 

768.172,89 

158.071,95 

87.317,12 

38.025,47 

533.491,10 

103.778,35 

287.509,91 

0,00 

26.736,12 

14.047,63 

2.017.150,54 

Redução 

15.814,30 

1.176.955,33 

23.842,53 

101.500,06 

0,00 

637.269,45 

0,00 

22.210,00 

39.558,87 

0,00 

2.017.150,54 

Fonte: 0.1.00 

Fonte: 0.1.01 

Fonte: 0.1.02 

Fonte: 0.1.14 

Fonte: 0.1.18 

Fonte: 0.1.19 

Fonte: 0.1.24 

Fonte: 0.1.28 

Fonte: 0.1.29 

Fonte: 0.1.42 

Total: 

Páciina: 8/8 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FEA99A5C2DB295853B802F81CEA5AC2



terça-feira, 23 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada
I:àr ESTADO DA BAHIA 

. 	PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA 
C N RJ 13.891.53610001-96 

Município: América Dourada 

DECRETO N° 025117 de Dezembro de 2017 

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa do 
Orçamento Programa 2017. 

O PREFEITO, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 
n° 400, de 27 de Dezembro de 2016. 

DECRETA- 

Art. 1 0  - Fica alterado o QDD no corrente exercício para reforço da(s) dotação(ões) orçamentária(s)«. 

14 - CÂMARA MUNICIPAL 

14.01 - CÂMARA MUNICIPAL 

(83) 3.3903900.00.00.00.2.002-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 7.000,00 

(84) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.002-00.1.0000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 	 100,00 

Total da Unidade: 	 7.100 9 00 

Total Suplementação: 	 7.100 9 00 

Art. 21  - Para atendimento ao Reforço das dotações que trata o artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes da redução parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo. 

14 - CÂMARA MUNICIPAL 

14.01 - CÂMARA MUNICIPAL 

(79) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.002-00.1.0000 - Material de Consumo 	 100,00 

(81) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.002-00.1.0000 - Serviços de Consultoria 	 7.000,00 

Total da Unidade: 	 7.100 9 00 

Total Anulação: 	 7.100 9 00 

Art. 30  - Este DECRETO entra em vigor a partir do dia 05 de Dezembro de 2017, revogada as disposições 
em contrario. 

Gabinete do Prefeito, 5 de Dezembro de 2017. 

Páqina: 1/1 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FEA99A5C2DB295853B802F81CEA5AC2



terça-feira, 23 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA 

13891536/0001-96 C.N.P.J.:   

Município: América Dourada 

DECRETO N° 026117 de Dezembro de 2017 

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação 
no Orçamento Programa 2017. 

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei 
Municipal n° 000400116 de 27 de DEZEMBRO de 2016. 

DECRETA: 

Art. 1 0  - Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

14 - CÂMARA MUNICIPAL 

14.01 - CÂMARA MUNICIPAL 

(81) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.002~00.1.0000 - Serviços de Consultoria 

(83) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.002-00.10000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Total da Unidade: 

20.000,00 

20.000,00 

40.000,00 

Total Suplementação: 
	

40.000,00 

Páaina: 1/2 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FEA99A5C2DB295853B802F81CEA5AC2



terça-feira, 23 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 

-1 	PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA 
C.N.P.J.: 13.89153610001-96 

e:-: - Município América Dourada 

Art. 20  - Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da 
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do 
excesso de arrecadação. 

14 - CÂMARA MUNICIPAL 

14.01 - CÂMARA MUNICIPAL 

(70) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.001 -00.1 .0000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
	

40.000,00 

Total da Unidade: 	 40.000 9 00 

Total Anulação: 	 40.000 9 00 

Art. 30  - Este DECRETO entra em vigor a partir do dia 05 de Dezembro de 2017, revogada as disposições 
em contrario. 

Gabinete do(a) Prefeito(a), 5 de Dezembro de 2017. 

Resumo por Fonte: 

	

Adição 	 Redução 

Fonte" 0.1.00 	 40.000,00 	 40.000,00 

Total: 	 40.000,00 	 40.000,00 

Páaina: 2/2 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FEA99A5C2DB295853B802F81CEA5AC2



terça-feira, 23 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 

; 	PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA 
, 	C.N.P.J.: 13.891.53610001-96 

, 	 .  

. 	 . 	 . 

 

Município" América Dourada 

DECRETO N° 027117 de Dezembro de 2017 

Abre Crédito Especial, e dá outras providências. 

o PREFEITO, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 
n° 410, de 11 de Dezembro de 2017. 

DECRETA: 

Art. 1 0  - Fica aberto Crédito Adicional Especial, na importância supra, para reforço das seguintes dotações 
Orçamentárias - 

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENT 

11.01  - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENT 

(493) 4.5.90.66.00.00.00.00.2.056-00.1 .0090 - Concessão de Empréstimos e Financiamentos 	 25.000,00 

Total da Unidade: 	 25.000 9 00 

Total Suplementação: 	 25.000 9 00 

Art. 2 1  - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1 1 , utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de 
dotações e excesso de arrecadação, de acordo com o previsto no Art. 43, parágrafo 1 0  da Lei 4320/64, 
conforme discriminação abaixo: 

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

08.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

(36) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.008-00.1.0001 - Obras e Instalações 	 25.000,00 

Total da Unidade: 	 25.000 7 00 

Total Anulação: 	 25.000 9 00 

Art. 30  - Este DECRETO entra em vigor a partir do dia 11 de Dezembro de 2017, revogada as disposições 
em contrario. 

Gabinete do Prefeito, 11 de Dezembro de 2017. 

Páçiina: 1/1 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FEA99A5C2DB295853B802F81CEA5AC2


		2018-01-23T12:20:27-0200




